
 1 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual 
al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024    
– formă actualizată 1 

 
        Consiliul Judeţean Buzău; 

        Având în vedere:  
⎯ referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de 

hotărâre, înregistrat la nr.6626/16.04.2025; 
⎯ raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei pentru Administrarea 

Patrimoniului şi Investiţii ale Consiliului judeţean Buzău înregistrat sub  
nr.6627/16.04.2025; 

⎯ avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe  
proiectul de hotărâre; 

⎯ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

⎯ Referatul nr.6256/10.04.2025 întocmit de Direcţia pentru Administrarea 
Patrimoniului şi Investiţii a Consiliului Judeţean Buzău; 

⎯ Anexa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr.7370/21.03.2025 privind 

propunerile cheltuielilor de natura investiţiilor pentru anul 2025, înaintată 
Ministerului Sănătaţii pentru finanţare şi Consiliului Judeţean Buzău pentru 

cofinanţare; 
⎯ Adresa Companiei de Apă Buzău nr.1208/03.03.2025, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Buzău sub nr.3835/04.03.2025; 
⎯ Referatul Curţii de Arbitraj Comercial Internaţional nr.85/2023/ 31.03.2025, 

înregistrat la Consiliul Judeţean Buzău sub nr.6050/ 08.04.2025; 
⎯ Adresa Asociaţiei Ţinutul Buzăului, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău 

sub nr.5966/07.04.2025; 
⎯ prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 privind 

aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 

2024; 
⎯ prevederile Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024; 

⎯ prevederile art. 58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările  şi completările ulterioare, 

În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Prevederile art. 1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale 
secţiunii de funcţionare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 39/2025 

se diminuază cu suma de 4.477.000 lei  şi se majorează  prevederile Art. 1(II) 
„Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de dezvoltare” cu aceiaşi 

sumă, stabilindu-se astfel: 
 



 2 

 
I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale              6.800.113,22 lei  

secţiunii de funcţionare                                                
         

       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
            secţiunii de dezvoltare                                           96.445.760,00 lei   

 
Art.II. Poziţiile 32, 43, 65, 69 şi 103 ale art.1(II) din Hotărârea 

Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025, cu modificările şi completările 
ulterioare, se actualizează şi vor avea următoarele prevederi: 

 

32. Spitalul județean de Urgență Buzău/51                               1.807.000 lei 
 

43. Eficientizare energetică a clădirii cu destinaţia de                     32.000 lei 
„Secţie boli infecţioase", secţie exterioară a  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 

65. Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă        2.097.000 lei 
     și apă uzată în județul Buzău, în perioada 2014-2020  

     SMIS 2014+133649 (titlul 55.01.13) 
 

69. Refacere pod peste raul Buzau, satul                                  4.000.000 lei 
Vadu Paşii-extravilan-com Vadu Paşii  

(actualizare contract Curtea de Arbitraj) 
 

103. Asociația Ținutul Buzăului                                                     450.000 lei 

 
Art.III. Anexele nr.1 şi 2 ale bugetului propriu al judeţului Buzău pe 

anul 2025 se vor modifică corespunzător art.I şi II din prezenta hotărâre. 
  

 

                         PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

                                       
 
Nr.85 
BUZĂU, 30 APRILIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,  - abţineri. 
 

(Doamna consilier județean Mitoiu Geta nu participă la  vot fiind sub incidenţa 
art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ). 



 3 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         PREŞEDINTE 

 NR. 6626/17.04.2025 

 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 1 

 

 
  

 Conform art. 58 alin(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale cu modificările şi completările ulterioare, excedentul anual al bugetului 

local rezultat la închiderea exerciţiului bugetar 2024 pe cele două secţiuni, se 

poate utiliza ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a 

bugetului propriu al judeţului în anul 2025 şi pentru acoperirea temporară a 

golurilor de casa provenite din decalajele între veniturile şi cheltuielile 

secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent. 

Excedentul anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat  la 

încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024 este în suma de 

103.245.873,22 lei. Din această sumă, 6.800.113,22 lei sunt repartizaţi pentru 

acoperirea temporară a golurilor de casa a secțiunii de funcţionare și 

96.445.760,00 lei  pentru acoperirea temporară a golurilor de casă a secțiunii 

de dezvoltare a bugetului local. 

În proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a 

excedentului anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024-formă actualizată 1, prevederile art. 

1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de funcţionare” din 

Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 39/2025 se diminuază cu suma de 

4.477.000 lei şi se majorează prevederile Art. 1(II) „Acoperirea golurilor 

temporare de casă ale secţiunii de dezvoltare” cu aceiaşi sumă, stabilindu-se 

astfel: 

 

I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale             6.800.113,22 lei  
secţiunii de funcţionare                                                

         



 4 

 
 

 
       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  

            secţiunii de dezvoltare                                           96.445.760,00 lei   

Poziţiile 32, 43, 65, 69 şi 103 ale art.1(II) din Hotărârea Consiliului 

Judeţean Buzău nr.39/2025, cu modificările şi completările ulterioare, se 

actualizează şi vor avea următoarele prevederi: 

 

32. Spitalul județean de Urgență Buzău/51                               1.807.000 lei 

 

43. Eficientizare energetică a clădirii cu destinaţia de                     32.000 lei 

„Secţie boli infecţioase", secţie exterioară a  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 

65. Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă        2.097.000 lei 

     și apă uzată în județul Buzău, în perioada 2014-2020  

     SMIS 2014+133649 (titlul 55.01.13) 

 

69.  Refacere pod peste raul Buzau, satul                                 4.000.000 lei 

Vadu Paşii-extravilan-com Vadu Paşii  

(actualizare contract Curtea de Arbitraj) 

 

103. Asociația Ținutul Buzăului                                                     450.000 lei 

Faţă de cele prezentate, vă supun spre dezbatere şi aprobare proiectul 

de hotărâre pentru modificarea art. 1 (II) din Hotărârea Consiliului Judeţean 

Buzău nr.39/2025, privind aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului 

anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar la 31 decembrie 2024 -formă actualizată 1. 

     

PREŞEDINTE, 
 

      LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 

 
 

 
 

 



 5 

 
 

    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         DIRECŢIA ECONOMICĂ 

           Nr.6627/17.04.2025 
 
 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 1 

 

 
 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost respectate  

prevederile: 

⎯ Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- actualizarea bugetului; 

- sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 

⎯ Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024 cu modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- sursa de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare. 

⎯ Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 în ceea ce priveşte: 

- actualizarea prevederilor obiectivelor de investiţie; 

- sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   proiectului de 

hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 

 


